РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ

ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

      «_____»_______2013 г.                         р.п. Куйтун                                            №______

О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования Куйтунский район

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», ст. 5 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 55-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 3 Федерального закона от 7 мая 2013 года № 98-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "О рекламе" и отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 15  Федерального закона от 7 мая 2013 года № 102-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», ст. 98 Федерального закона от 2 июля 2013 года № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу законодательных актов (отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», ст. 4 Федерального закона от 2 июля 2013 года № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части реализации мер по повышению престижа и привлекательности военной службы по призыву», ст.ст. 2, 4 Федерального закона от 22 октября 2013 г. № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», ст. 11 Федерального закона от 2 ноября 2013 г. № 294-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 46  Федерального закона Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 317-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации», руководствуясь ст.ст. 29, 30, 44, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального образования Куйтунский район

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования Куйтунский район:
1.1. В статье 6 Устава:

а) часть 1 дополнить пунктом 6.2. следующего содержания:

«6.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Куйтунского района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

б) пункт 11 части 1 изложить в следующей редакции:

«11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Иркутской область Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;»;
в) в пункте 12 части 1 слова «в медицинских учреждениях» заменить словами «в медицинских организациях», слова «гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами «гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»;

г) в пункте 15.1. части 1 слова «выдача разрешений на установку» заменить словами «утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию», слово «вновь» исключить;
д) пункт 21 части 1 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и»;
1.2. В пункте 7 части 1 статьи 6.1. Устава слова «образовательных учреждений высшего профессионального образования» заменить словами «образовательных организаций высшего образования»;
1.3. Пункт 8.1. статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:

«8.1) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования мэра района, депутатов районной Думы, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;»;
1.4. Статью 25 Устава дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Полномочия мэра района прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:

1) несоблюдения мэром района, его супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";

2) установления в отношении избранного на муниципальных выборах мэра района, факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда указанное лицо было зарегистрировано в качестве кандидата на выборах мэра района.»;
1.5. Пункт 9 части 4 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:
«9) принятие решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий в порядке, определенном решением районной Думы; принятие решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений в порядке, определенном администрацией района;»;
1.6. Часть 4 статьи 46 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Постановления и распоряжения администрации района могут быть отменены или их действие может быть приостановлено администрацией района или должностными лицами администрации района, принявшими (издавшими) соответствующее постановление или распоряжение, в случае упразднения администрации района или соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий администрации района или должностных лиц - органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия постановления или распоряжения отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, регулирующей осуществление администрацией района отдельных государственных полномочий, переданных ей федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской Федерации).

Действие постановления или распоряжения, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его администрацией района или должностным лицом администрации района в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания администрация района или должностные лица администрации района обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок.»

1.7. Часть 9 статьи 47 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«Действие решения районной Думы, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается районной Думой в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания районная Дума обязана сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей - не позднее трех дней со дня принятия районной Думой решения.»

1.8. В статье 52 Устава:
а) часть 2 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту).»;

б) пункт 8 части 4 слово «военнообязанных» заменить словами «граждан, пребывающих в запасе,»;
1.9. Устав дополнить статьей 60.1. следующего содержания:

«Статья 60.1. Требования к служебному поведению муниципального служащего
1. Муниципальный служащий обязан:

1) исполнять должностные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне;

2) обеспечивать равное, беспристрастное отношение ко всем физическим и юридическим лицам и организациям, не оказывать предпочтение каким-либо общественным или религиозным объединениям, профессиональным или социальным группам, гражданам и организациям и не допускать предвзятости в отношении таких объединений, групп, организаций и граждан;

3) не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей;

4) соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на свою профессиональную служебную деятельность решений политических партий, других общественных и религиозных объединений и иных организаций;

5) проявлять корректность в обращении с гражданами;

6) проявлять уважение к нравственным обычаям и традициям народов Российской Федерации;

7) учитывать культурные и иные особенности различных этнических и социальных групп, а также конфессий;

8) способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию;

9) не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету муниципального органа.

2. Муниципальный служащий, являющийся руководителем, обязан не допускать случаи принуждения муниципальных служащих к участию в деятельности политических партий, других общественных и религиозных объединений.»;

1.10. Пункт 3 части 1 статьи 61 Устава изложить в следующей редакции:

«3) соблюдать при исполнении должностных обязанностей права, свободы и законные интересы человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, а также права и законные интересы организаций;»;

1.11. В пункте 7 части 1.3. статьи 66 Устава слово «(полного)» исключить.
1.12. В части 2 статьи 89 Устава:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) неудовлетворительная оценка деятельности мэра района  районной Думой по результатам его ежегодного отчета перед районной Думой, данная два раза подряд;»;

б) дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) допущение мэром района, администрацией района, иными органами и должностными лицами местного самоуправления района и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.».

2. Положения подпункта «б» пункта 1.1., пункта 1.8. настоящего решения вступают в силу с 1 января 2014 года.
3. Мэру муниципального образования Куйтунский район, обеспечить осуществление государственной регистрации настоящего решения в Управлении Министерства  юстиции Российской Федерации по Иркутской области в порядке, установленном    Федеральным    законом, после государственной регистрации настоящего решения обеспечить его официальное опубликование с реквизитами государственной регистрации в газете «Отчий край».

Председатель Думы муниципального образования

Куйтунский район

                                             Т.И. Виноградова

Мэр муниципального образования

Куйтунский район

                                              А.И. Полонин